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Regolamentare Tollerabile

Detenuti presenti al 28 aprile 2009

Regione
Capienza

Presenza

Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale
Abruzzo  1.617 83 1.700 2.504 123 2.627 1.563 47 1.610
Basilicata  520 23 543 847 32 879 617 23 640
Calabria  2.239 30 2.269 3.796 50 3.846 2.555 48 2.603
Campania 6 428 259 6 687 8 438 383 8 821 6 961 319 7 280Campania  6.428 259 6.687 8.438 383 8.821 6.961 319 7.280
Emilia Romagna  2.336 134 2.470 3.863 220 4.083 4.282 145 4.427
Friuli Venezia Giulia  538 35 573 838 53 891 824 31 855
Lazio  4.371 394 4.765 6.369 613 6.982 5.146 424 5.570
Liguria  1.164 56 1.220 1.582 109 1.691 1.480 74 1.554
Lombardia  5.577 441 6.018 8.551 704 9.255 7.727 578 8.305
Marche  883 19 902 1.253 32 1.285 1.059 21 1.080
Molise  448 8 456 646 14 660 402 0 402
Piemonte  3.429 137 3.566 5.430 238 5.668 4.644 145 4.789
Puglia  2.747 222 2.969 4.321 376 4.697 3.796 180 3.976
Sardegna  2.026 53 2.079 2.730 78 2.808 2.076 47 2.123
Sicilia  5.538 186 5.724 8.516 259 8.775 7.436 145 7.581
Toscana  3.137 142 3.279 4.390 221 4.611 3.914 171 4.085
Trentino Alto Adige  237 19 256 273 21 294 346 19 365
Umbria 1 178 71 1 249 1 567 84 1 651 1 005 62 1 067Umbria  1.178 71 1.249 1.567 84 1.651 1.005 62 1.067
Valle D'Aosta  175 6 181 180 8 188 233 0 233
Veneto  1.781 211 1.992 2.760 267 3.027 2.934 187 3.121

Totale  46.369 2.529 48.898 68.854 3.885 72.739 59.000 2.666 61.666



Detenuti presenti al 28 aprile 2009 ‐ Affollamento per Regione

Regioni
Capienza 

regolamentare
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti al 

28 aprile 2009
Tasso di 

sovraffollamento

Detenuti presenti al 28 aprile 2009   Affollamento per Regione

Elaborazioni del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

regolamentare tollerabile 28 aprile 2009 sovraffollamento
Abruzzo  1.475 2.247 1.610 109%
Basilicata  439 671 640 146%
Calabria  1.778 2.977 2.603 146%
Campania  5.348 7.051 7.280 136%
Emilia Romagna  2.308 3.796 4.427 192%
Friuli V.G. 548 841 855 156%
Lazio  4.449 6.486 5.570 125%
Liguria  1.140 1.594 1.554 136%
Lombardia  5.423 8.304 8.305 153%
Marche  755 1.040 1.080 143%
Molise  356 510 402 113%
Piemonte  3.355 5.278 4.789 143%
Puglia  2.510 3.917 3.976 158%
Sardegna 1 957 2 643 2 123 108%Sardegna  1.957 2.643 2.123 108%
Sicilia  4.820 7.156 7.581 157%
Toscana  3.076 4.245 4.085 133%
Trentino A.A.  256 294 365 143%
Umbria  1.086 1.483 1.067 98%
Valle D'Aosta  181 188 233 129%
Veneto  1.917 2.902 3.121 163%

Totale  43.177 63.623 61.666 143%



Detenuti presenti al 28 aprile 2009 ‐ Affollamento per tasso

Regioni
Capienza 
l t

Capienza 
"t ll bil "

Detenuti presenti al 
28 il 2009

Tasso di 
ff ll t

Detenuti presenti al 28 aprile 2009   Affollamento per tasso
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g
regolamentare "tollerabile" 28 aprile 2009 sovraffollamento

Emilia Romagna  2.308 3.796 4.427 192%
Veneto  1.917 2.902 3.121 163%
Puglia  2.510 3.917 3.976 158%
Sicilia  4.820 7.156 7.581 157%
Friuli V.G. 548 841 855 156%
Lombardia  5.423 8.304 8.305 153%
Calabria  1.778 2.977 2.603 146%
Basilicata  439 671 640 146%
Marche 755 1.040 1.080 143%Marche  755 1.040 1.080 143%
Piemonte  3.355 5.278 4.789 143%
Trentino A.A.  256 294 365 143%
Liguria  1.140 1.594 1.554 136%
Campania  5.348 7.051 7.280 136%
Toscana 3 076 4 245 4 085 133%Toscana  3.076 4.245 4.085 133%
Valle D'Aosta  181 188 233 129%
Lazio  4.449 6.486 5.570 125%
Molise  356 510 402 113%
Abruzzo  1.475 2.247 1.610 109%
Sardegna  1.957 2.643 2.123 108%
Umbria  1.086 1.483 1.067 98%
Totale  43.177 63.623 61.666 143%



Detenuti presenti al 28 aprile 2009

Regioni
Capienza  Detenuti presenti al 

Differenza

Detenuti presenti al 28 aprile 2009
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Differenza tra capienza regolamentare e detenuti presenti

Regioni
regolamentare 28 aprile 2009

Differenza

Abruzzo  1.475 1.610 135
Basilicata  439 640 201
Calabria  1.778 2.603 825
Campania  5.348 7.280 1.932
Emilia Romagna  2.308 4.427 2.119
Friuli V.G. 548 855 307
Lazio  4.449 5.570 1.121
Liguria  1.140 1.554 414
Lombardia 5 423 8 305 2 882Lombardia  5.423 8.305 2.882
Marche  755 1.080 325
Molise  356 402 46
Piemonte  3.355 4.789 1.434
Puglia  2.510 3.976 1.466
S d 1 957 2 123 166Sardegna  1.957 2.123 166
Sicilia  4.820 7.581 2.761
Toscana  3.076 4.085 1.009
Trentino A.A.  256 365 109
Umbria  1.086 1.067 ‐19
Valle D'Aosta  181 233 52
Veneto  1.917 3.121 1.204

Totale  43.177 61.666 18.489



Detenuti presenti al 28 aprile 2009
Differenza tra capienza "tollerabile" e detenuti presenti
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Regioni
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti al 

28 aprile 2009
Differenza

Abruzzo  2.247 1.610 ‐637
Basilicata  671 640 ‐31
Calabria  2.977 2.603 ‐374
Campania  7.051 7.280 229
Emilia Romagna  3.796 4.427 631
Friuli V.G. 841 855 14
Lazio  6.486 5.570 ‐916
Liguria 1 594 1 554 ‐40Liguria  1.594 1.554 40
Lombardia  8.304 8.305 1
Marche  1.040 1.080 40
Molise  510 402 ‐108
Piemonte  5.278 4.789 ‐489
P li 3 917 3 976 59Puglia  3.917 3.976 59
Sardegna  2.643 2.123 ‐520
Sicilia  7.156 7.581 425
Toscana  4.245 4.085 ‐160
Trentino A.A.  294 365 71
Umbria  1.483 1.067 ‐416
Valle D'Aosta  188 233 45
Veneto  2.902 3.121 219
Totale  63.623 61.666 ‐1.957



Detenuti presenti al 28 aprile 2009
Confronto con dati del 5 aprile 2009 (23 giorni prima)
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Regioni
Detenuti presenti al 

5 aprile 2009
Detenuti presenti al 

28 aprile 2009
Differenza

Abruzzo  1.735 1.610 ‐125
Basilicata  592 640 48
Calabria  2.569 2.603 34
Campania  7.424 7.280 ‐144
Emilia Romagna  4.381 4.427 46
Friuli V.G. 820 855 35
Lazio  5.526 5.570 44
Liguria 1 502 1 554 52Liguria  1.502 1.554 52
Lombardia  8.311 8.305 ‐6
Marche  1.071 1.080 9
Molise  405 402 ‐3
Piemonte  4.790 4.789 ‐1
P li 3 894 3 976 82Puglia  3.894 3.976 82
Sardegna  2.157 2.123 ‐34
Sicilia  7.453 7.581 128
Toscana  4.053 4.085 32
Trentino A.A.  355 365 10
Umbria  964 1.067 103
Valle D'Aosta  190 233 43
Veneto  3.052 3.121 69
Totale  61.244 61.666 422


